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BÁO CÁO 
Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định  

của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 
 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Công văn số 2289/BTP-VĐCXDPL ngày 07/5/2024 của Bộ Tư 
pháp; UBND tỉnh Bình Định báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện chất 
lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể 
như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Để triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp 
luật đạt hiệu quả, trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành 
nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành như:  

- Quyết định số 241/KH-UBND ngày 18/01/2024 ban hành Kế hoạch kiểm 
tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình 
Định; 

- Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 công bố kết quả hệ thống 
hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Bình Định trong kỳ hệ 
thống hóa 2019 - 2023; 

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/02/2024 về công tác pháp chế năm 
2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Trên cơ sở các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, 
ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch thực hiện của 
ngành, địa phương để xác định nhiệm vụ trọng tâm và thời gian thực hiện từng 
nhiệm vụ cụ thể. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024, UBND tỉnh Bình Định đã lập đề 
nghị xây dựng 16 nghị quyết có nội dung quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 27 Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để xem 
xét, quyết định. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh lập đề nghị xây dựng 
30 quyết định trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 
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2.2. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

- Xây dựng, ban hành văn bản QPPL: 
+ Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL: 

Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL luôn được UBND tỉnh quan 
tâm chỉ đạo sâu sát; các cơ quan, đơn vị đã kịp thời rà soát các văn bản QPPL của 
cấp trên và tình hình thực tế của địa phương để tham mưu UBND tỉnh trình 
Thường trực HĐND tỉnh quyết định nhiều chủ trương, chính sách quan trọng.  

Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024, tỉnh Bình Định đã ban hành 57 

văn bản QPPL của HĐND, UBND; trong đó, HĐND, UBND tỉnh ban hành 42 văn 
bản QPPL (12 nghị quyết, 30 quyết định); HĐND, UBND cấp huyện ban hành 15 

văn bản QPPL (01 nghị quyết, 14 quyết định); HĐND, UBND cấp xã không ban 

hành văn bản QPPL. Các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành cơ bản đảm 
bảo trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý 
nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường 
và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng 
cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. 

+ Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: 

Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024, Sở Tư pháp đã tham mưu, giúp 
UBND tỉnh thẩm định 42 dự thảo văn bản QPPL (12 nghị quyết, 30 quyết định). 

Công tác thẩm định văn bản QPPL được thực hiện đúng quy định của Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định hướng dẫn thi hành. Các sở, 
ngành được giao chủ trì soạn thảo văn bản đều chủ động gửi dự thảo văn bản đến 
Sở Tư pháp để thẩm định theo quy định. Báo cáo thẩm định cơ bản đạt chất lượng, 
nhiều ý kiến của cơ quan thẩm định được đánh giá cao, góp phần ngăn chặn ngay 
từ đầu những vấn đề không khả thi hoặc có dấu hiệu trái pháp luật của văn bản.  

- Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: 
Ngày 29/12/2023, Bộ Tư pháp ban hành Công văn số 6585/BTP-

VĐCXDPL về việc thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi 
tiết các luật, nghị quyết của quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6.  

Căn cứ điểm a khoản 3 Điều 28 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP), UBND tỉnh đã trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết 
định số 08/QĐ-TTHĐND ngày 29/3/2024 ban hành Danh mục xây dựng nghị 
quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết nội dung được giao tại Luật Lực lượng 
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Luật Nhà ở được Quốc hội khóa XV 
thông qua tại kỳ họp thứ 6. 

Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 28 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa 
đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP), Chủ tịch UBND 
tỉnh đã ban hành Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 ban hành Danh 

mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết nội dung Luật Lực 
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lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Luật Nhà ở được Quốc hội khóa 
XV thông qua tại kỳ họp thứ 6. 

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL 

- Về công tác rà soát văn bản QPPL: 

Công tác rà soát được thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng theo quy 
định của pháp luật. Cụ thể: Các sở, ban, ngành đã tiến hành rà soát và tham mưu 
HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, thay thế 53 văn 
bản, trong đó có 8 nghị quyết và 45 quyết định. 

Ngoài ra, thực hiện theo quy định tại Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) về công bố danh 
mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết 
định số 126/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 công bố Danh mục văn bản QPPL của 
HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần năm 2023. Theo 

đó, có 44 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 51 văn bản hết hiệu lực một phần. 
UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng đã kịp thời tổ chức rà soát các văn 

bản do HĐND, UBND cùng cấp ban hành. Trên cơ sở kết quả rà soát, Chủ tịch 
UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành quyết định công bố Danh mục 
văn bản QPPL của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần 
theo quy định. 

- Về công tác kiểm tra văn bản QPPL: 

+ Công tác tự kiểm tra: Sở Tư pháp phối hợp với Ban pháp chế HĐND tỉnh 
và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL theo 

quy định tại Mục 2, Chương VIII Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 
sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện 
tự kiểm tra 42 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành (12 nghị quyết, 30 

quyết định). Kết quả, các văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều đảm bảo về 
nội dung, hình thức và thẩm quyền ban hành theo quy định tại Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).  

+ Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Từ 16/11/2023 đến 15/5/2024, Sở Tư 
pháp đã thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 15/15 văn bản QPPL do HĐND, 
UBND cấp huyện ban hành (01 nghị quyết, 14 quyết định). Qua kiểm tra, chưa 
phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật về nội dung và thẩm quyền. 

+ Công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn: Thực hiện số 241/KH-UBND 

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn 
bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh; theo đó, UBND tỉnh giao Sở 
Tư pháp chủ trì, tổ chức kiểm tra công tác xây dựng văn bản QPPL tại 02 đơn vị 
trong tỉnh. Dự kiến, trong Quý III/2024, Sở Tư pháp sẽ thành lập Đoàn kiểm tra và 
tiến hành kiểm tra công tác xây dựng văn bản QPPL theo kế hoạch đã đề ra. 

(Có Phụ lục tình hình xây dựng, ban hành văn bản QPPL; rà soát, kiểm tra  
văn bản QPPL của địa phương kèm theo Báo cáo này) 

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật  
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- Các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều tuân thủ quy định 
về thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản QPPL; đảm 
bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, đáp ứng 
yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

- 100% các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều được Sở 
Tư pháp thẩm định theo đúng quy định. Các văn bản QPPL đều đảm bảo yêu cầu 
về thẩm quyền, nội dung và hình thức theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP). 

- Công tác kiểm tra văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên và hiệu 
quả; qua đó, đã đánh giá toàn diện hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh, giúp 
cơ quan có thẩm quyền kịp thời ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế 
những văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với tình 
hình thực tế, nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL ở địa phương. 

- Công tác rà soát văn bản QPPL được các sở, ngành thực hiện thường 
xuyên, kịp thời đề xuất xử lý đối với những văn bản không còn phù hợp với quy 
định của pháp luật cũng như tình hình thực tế tại địa phương. Việc kịp thời xử lý, 
công bố văn bản sau rà soát đã góp phần đảm bảo được tính thống nhất, đồng bộ 
của hệ thống văn bản QPPL; đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước 
tại địa phương. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

3.1. Một số tồn tại, hạn chế 

- Tính ổn định của các văn bản QPPL Trung ương chưa cao, chưa thống 
nhất, một số văn bản còn nhiều mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng; nhiều văn 
bản QPPL đã quá cũ, không còn phù hợp với tình hình thực tế hoặc có mâu thuẫn 
với các văn bản mới làm ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ ban hành văn bản 
QPPL của địa phương. 

- Một số cán bộ, công chức phụ trách công tác xây dựng văn bản QPPL 

chưa được đào tạo về luật; do đó, khi thực hiện soạn thảo văn bản QPPL gặp nhiều 
khó khăn, chất lượng dự thảo văn bản QPPL chưa cao, dẫn đến việc kéo dài thời 
gian ban hành do phải hoàn thiện, chỉnh lý nhiều nội dung. 

3.2. Nguyên nhân 

- Hệ thống văn bản QPPL của một số lĩnh vực còn nhiều mâu thuẫn, chồng 
chéo, không thống nhất. 

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL yêu cầu cán bộ thực hiện phải 
có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cao; có kiến thức, kỹ năng soạn thảo văn bản 
QPPL. Tuy nhiên, hiện nay, các sở, ban, ngành chưa có đội ngũ cán bộ chuyên 
trách thực hiện công tác này mà do cán bộ, công chức tại các phòng chuyên môn 
thực hiện.  

- Nguồn kinh phí tại địa phương còn hạn hẹp nên việc bố trí kinh phí cho 

công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản chưa đảm bảo 
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cho việc thực hiện công tác này trong thực tế; do đó, chưa tạo được cơ chế khuyến 
khích cán bộ, công chức làm công tác này.  

II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Bộ Tư pháp 

- Thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ chuyên sâu về công tác xây dựng, 
thẩm định chính sách; soạn thảo, thẩm định văn bản QPPL; quy trình xây dựng 
chính sách trong đề nghị xây dựng văn bản QPPL; đánh giá tác động chính sách; 
nghiệp vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định.  

- Kịp thời giải đáp các vướng mắc của địa phương liên quan đến các quy 
định của pháp luật về công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL còn mâu thuẫn, 
chồng chéo, thiếu khả thi. 

2. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương 

Thường xuyên thực hiện rà soát các văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban 

hành hoặc tham mưu ban hành để xử lý kịp thời những văn bản không còn phù 

hợp với hệ thống pháp luật hiện hành; chủ động công bố danh mục văn bản QPPL 

đã hết hiệu lực thi hành để tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương tra cứu, theo 

dõi, thực hiện. 

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các 
quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo 

Bộ Tư pháp./. 
 
 

 Nơi nhận: 
- Như trên;      
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 
- CVP, PVPTD; 

- Lưu: VT, K7, K11. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 
 

 



Đề nghị 
(nghị quyết)

Dự thảo văn 
bản QPPL 

Nghị 
quyết của 

HĐND cấp 
tỉnh 

Quyết 
định của 
UBND 
cấp tỉnh

Kiểm tra

Số văn bản 
đã xử lý 
sau kiểm 

tra

Rà soát 
Số văn bản 

đã xử lý 
sau rà soát

1 Bình Định 

Lập đề nghị 
16 nghị 

quyết có nội 
dung quy 

định tại 
khoản 1, 2, 3 
Điều 27 Luật 

Ban hành 

văn bản 
QPPL

12 30 12 30 15 0 53 53

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL; 

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA ĐỊA PHƯƠNG  
(Kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày      tháng      năm 2024 của UBND tỉnh Bình Định)

Thẩm định đề nghị, 
dự thảo văn bản QPPL của 

HĐND, UBND cấp tỉnh

Văn bản QPPL 
đã ban hành 

Công tác rà soát, 
kiểm tra VBQPPL

STT
Tỉnh, thành phố

 trực thuộc 
Trung ương

Lập 
đề nghị 

(nghị quyết)

Số: 73/BC-UBND
Thời gian ký: 23/05/2024 17:49:13 +07:00


